

## مور او زموږ مستقل ادب

مور پښتانه يو، ژبه مو پښتو ده، زموږ ادب به هم پښتني ادب وي!

په دنيا كښي چي كامونه د خپل ژوندون د سمونې، او لوړتوب لپاره زيار كارې، يا مريې اولسونه د خپل استقلال لپاره ويني تويوي، او جگړې كاندي، دوى يوازي سياسي استقلال نه غواړي، بلكي اقتصادي استقلال، تهذيبي استقلال، ادبي استقلال، علمي او فني استقلال، دا ټوله د يوه مېرني اولس په ژوندون كښي ضروري شيان دي. مور پښتانه چي د ايشيا د منځ د غرو يو خپلواك كام يو، لكه خپل سياسي استقلال چي راباندي گران دى او په وينو يې ساتو او په وينو مو گټلى دى، دغسي هم ځانته بېل تهذيبي او لساني او ادبي استقلال لرو، زموږ ژبنى خپلواكي هم ټينگه ده او ځانله مستقل ادب او ثقافت لرو.

په تېره شماره كښي مور پر ادب باندي لږ څه څېړنه وكړه مگر هغه وينا مو نيمگړې پاته سوه، تر اوسه لا

هم د زيات تحقيق تېري ده.

د پښتو ژبي ادب خو ډيري ځانگي او اړخونه لري، په شعر او شاعري كښي ارته لمن لري، كه له يوې خوا د ښاروالو ادبيانو كلام، د پرديو ژبو تر اثر څه نه څه لاندي دى، له بلي خوا مور د غرو او رغو د سپيڅلو پښتنو په ټېرو كښي د پښتو د ادب روڼي مرغلري لرو، چي پر خپل استقلال پاته دي، او د پردو اثر نه دي كرهږني كړي. د پښتنو دا مستقل او خپلواك ادب ځانله ښېگړي او بېل مزيا لري، چي فقط په ده پوري مخصوص دي، او بل ځاى لږ ميندل كيږي. زموږ ملي اشعار او سندرې، زموږ پښتني لنډۍ او بدلې، په سبك او وزن او طرز كښي ځانته خصوصيت لري، بېل قواعد او لاري لري، ډولونه يې سره بېل دي، لكه په ظاهري ډول كښي چي د نورو ژبو له ادب څخه استقلال لري، دغسي هم په معنويت كښي ډېر فرق لري، د پښتنو د ادب افكار او د اداء طرز او د تخيل ډول هم په نورو ژبو نه گډيږي، او د پښتنو ملي شاعرانو او د غرو ويونكو ځانله د ادب بېله زمينه ميندلې ده. زموږ په نوي ژوندون كښي خو اوس لازمه ده چي مور ځانته يو مستقل ادب ولرو، او پر خپل ملي ثقافت او ملي دودونو باندي سم د پښتوالي تر بيرغ لاندي، پر هغه زاړه اساس چي مور يې لرو د نوي ادب بناء پورته كړو، او ټينگه وداني پر وكړو، نوي دنيا د ادب په روزنه او پالنه كښي مور ته ښې ښې تجربې راپريښي او ښې ښې لاري يې راښوولي دي، مور ته ښايي، چي د دوى څخه د ادب د روزني او لوړتيا، لار زده كړو، مگر د پرديو تر اثر لاندي يې نكړو، او كه زموږ پر ادب پخوا څه نه څه د پرديو كرهږن اثرونه لوېدلي وي، هغه هم ښايي چي ځني ورك سي.

زموږ د ژبي په روزنه او د ادب په پالنه كښي لومړى چاره دغه ده چي ادبي خلك په ملي ادب كښي چي نن ورځ په غرو او رغو كښي ژوندي دي تدقيق او پلټنه وكړي او راغونډ كړه سي، وروسته نو له دغه تحقيق څخه د دغه زاړه ملي ادب اقسام، افكار، د تخيل ډولونه، او نور ټول خصوصيات او مزيا واخلي، او د نوي ادب د لوړتيا اساس يې وگرزوي، په دې ډول به نو زموږ ادبي او لساني استقلال ښه خوندي سي، او زموږ مستقل ادب به خپور، او د پردو له اثره څخه به وژغورل سي.

په دې باب كښي مو دغه څو ليكلي وليكلي ځكه چي د موضوع لمن ارته ده، نو به بيا كورو چي ټوله

اړخونه يې وپلټو<sup>(۱)</sup>.

(۱) طلوع افغان، ۱۳۱۷ لمريز كال، ۳۰ مه گڼه، لومړى مخ.